
Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026

PORTARIA
.

PORTARIA N°   346/2015-SCCG,                    
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015-CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2015/461405 
de 20/10/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS, Id. Funcional nº 14516/1, pertencente ao quadro de 
servidores efetivos da SEDAP, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, cedida para a Casa Civil da Governadoria do 
Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
1997/2000, para gozo no período de 01 a 30/12/2015.                                                                                          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de 
Dezembro de 2015
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 907015

ERRATA
.

ERRATA   DA  PORTARIA N° 337/2015-SCCG, DE 
25/11/2015, PUBLICADA NO DOE N° 33.021, DE 
27.11.2015.
AR ERRATA
Onde se lê:
que viajará à cidade de Brasília
Leia-se:
que viajará à cidade de São Paulo

Belém-Pa, 03 de dezembro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 907272

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 820/2015-PGE.G., de 02 de dezembro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Paulo Sergio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. funcional 6120016/1, e Lidielson da Luz Ribeiro, 
Agente de Portaria, id. Funcional 54194586/1, para comparecer 
à audiência referente ao processo 0000977-96.2015.508.0105, 
no dia 02.12.2015.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 907240

concurso público, o cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS EM PSICOLOGIA, com lotação na Fundação Amazônia 

de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE DEZEMBRO DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO Nº 1.445, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

Faculta o expediente nas repartições públicas integrantes da 

Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, e dá outras 
providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e VII, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº. 6.306 de 
1º de março de1967, em função do feriado religioso pelas 
comemorações alusivas à Nossa Senhora da Conceição no 
município de Belém e em grande parte dos municípios do Estado 
do Pará;
Considerando a necessidade de organizar e disciplinar 
o funcionamento dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, 
racionalizando e otimizando o uso dos recursos públicos, sem 
prejuízos ao funcionamento dos serviços essenciais;
R E S O L V E:
Art. 1º Facultar o expediente nos órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta integrantes do Poder Executivo 
Estadual, nos dias 7 e 8 de dezembro do corrente ano.
Parágrafo único. A prestação do serviço público referente à 
jornada de trabalho dos dias facultados, nos termos do caput 
deste artigo, será compensada com o acréscimo de 1 (uma) hora 
nos expedientes, do período de 4 a 14 de dezembro do corrente 
ano, independentemente da jornada de trabalho.
Art. 2º Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde 
pública e defesa social, estabelecerão, nos dias mencionados 
neste Decreto, escalas de serviços para os servidores, a 
fi m de que o atendimento à população não sofra solução de 
continuidade. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar TEN CEL QOPM MAURO BARBAS DA SILVA, Comandante 

do Batalhão de Polícia Ambiental , a viajar para Paris - França, 

no período de 4 a 14 de dezembro de 2015, a fi m de participar 

do COP 21, e conceder, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 

alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 9 ½ (nove e meia) diárias. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar 3º SGT PM IVON GLEIDSTON SILVA NUNES, a viajar 
para Paris - França, no período de 4 a 14 de dezembro de 2015, 
a fi m de participar do COP 21, e conceder, de acordo com o 
Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 9 ½ 
(nove e meia) diárias. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES  Nº 003/15  
PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARÁ e a VALE S.A.
OBJETO: conjugação de esforços para a implantação de um 
complexo siderúrgico no Município de Marabá/PA, visando a 
verticalização da cadeia de produção do minério de ferro e as 
consequentes melhorias no desenvolvimento econômico e social 
da região.

VIGÊNCIA: terá vigência de 1 (um) ano a contar da data de sua 

publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará, podendo, ainda, 

ser alterado por acordo comum entre as partes, mediante Termo 

Aditivo, vedada a alteração do objeto.

DATA DA ASSINATURA: 26-11-2015.

SIGNATÁRIOS: 

ESTADO DO PARÁ
SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE

Governador 
VALE S.A.

MURILO PINTO DE OLIVEIRA FERREIRA
GALIB ABRAHÃO CHAIM

Protocolo 907368

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.119/2015-CCG DE 3 DE DEZEMBRO DE 

2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/527626,

R E S O L V E:

autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de 

Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasilia-DF, no dia 1º 

de dezembro de 2015, a fi m de participar da 15ª Conferência 

Nacional de Saúde, sem ônus para o Estado, devendo responder 

pelo expediente do órgão, na ausência do titular, HELOISA 

MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta de Gestão 

de Políticas de Saúde.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.120/2015-CCG DE 3 DE DEZEMBRO DE 

2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 

7.543, de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:

relotar ÁLVARO LUIZ TAVARES DE CHRISTO ALVES, Assessor 

Especial I, na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 907369


